UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Extravagantes Seu Constitutiones Viginti, À Joanne Papa XXII. Editæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

frustratorias repellendo, partium, advocatorum, & procuratorum contentiones & jurgia, testiumque superflua multitudinem restringendo. Non sic tamen iudex item abbreviet, quin probations necessarias, & defensiones legitimae admittantur. Citationem vero, ac præstationem juramenti de calunnia vel malitia, siue de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commisionem hujusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet, pro parte agentis, & etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio penitus facienda, sive scriptis, sive verbis: astis tamen continuo (ut super quibus positiones & articulis formari debeant, possit haberi plenior certitudo, & ut fiat definitio clarius) inferenda. Et quia positiones ad facilioriem expeditionem litionis, propter partium confessiones, & articulos ad clariori probationem usus longevus in causis admissis: Nos usum hujusmodi observari volentes, statuimus, ut iudex sic deputatus a nobis (nisi aliud de partium voluntate procedat) ad dandum simili usq[ue] terminum dare possit, & ad exhibendum omnia acta & munimenta, quibus partes uti volunt in causa post dictam articulorum diem certam, quandounque sibi videbitur, valeat assignare: eo falso, quod non certamen fieri contingat, pro testibus producendis præferiam instrumenta produci, assignatione hujusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes, sive ad eum constantiam, sive ex officio ubique hoc regalis habebit. Sententiam vero definitivam (civatis ad id, non non pretermotoriæ partibus) in scriptis, & (propterea magis placuerit) stans vel sedens proferat: etiam (si non debitur) conclusione non facta, prout a cœpiisse & probata, & aliis actitatis in causa fuerint factum. Quia omnia etiam in illis casibus, in quibus per aliam constitutionem nostram, vel alias procedi possunt simpliciter & de plano, ac sine specie & figura processu, volumus observare. Si tamen in proximis causa solennis ordo judiciariorum in totalem in parte non contradicentibus partibus observatur, non erit possidere hoc irritus, nec etiam irritandus. Data Roma.

XIII. Cal. Decembr. Pontificatus nostri

Anno 2.

a In antiquis etiam impressa constituta legi, ipsa ex petitione & probati & abit, &c.

Clementina constitutiones accurate colligatae, cum summarissimis admodum familiaribus finiuntur.

EXTRAVAGANTES SEU CONSTITUTIONES VIGINTI, A' JOANNE PAPA XXII. EDITÆ.

DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

TITULUS I.

CAPIT. I.

Electi, qui pro suorum electionum negocio ad curiam venire tenentur, etiam solerantur, non tenentur de necessitate in ipsa curia moram trahere: & licet alii manentur, nullum ei prejudicium generatur facit Clem.

Ne Rom. §. fin. ed. tit.

A Onus Apostolicæ servitutis superna dispositione vocati, ambiguitates, ex quibus possent ecclesiæ damnosa provenire dispendia, tollere cupientes, de potestatisplenitudine, ac statuum nostrorum consilio ordinamus, quod quibusunque electis qui ad sedem Apostolicam venire vel mittente tenebantur, ac iporum electionum instrutoribus, qui in veniendo ad sedem ipsam, & se presentando ipsa sede vacante vel non vacante servaverunt tempora à canonibus instituta (dummodo praefinaliter adiunctorum in civitate Lugdun. vel fuerint Avinione in Calendis Octobris) ubique sede vacante moram traxerint, nullum ipsis, seu eorum iuri prejudicium ex mora interim facta ubilibet generentur: sed eorum iura circa electiones hujusmodi hoc non obstante,

perinde serventur illæxa, ac si apud sedem Apostolicam, moram traxissent. Non obstat prædecessorum nostrorum constitutionibus quibusunque quibus tamen quod vel illa nullum volumus prejudicium generari. Nulli ergo, &c. nostra ordinationis infringere, &c. Datum Lugduni VIII. Idus Septemb. Anno I.

CAP. II.

Beneficio vacante, cuius fructus ad certum tempus debent aliuc annalib[us] habent, vel sibi, qualiter debent fructus off[er]ti inter ipsum annalib[us] habentur, & beneficium: & deponit facta, cuius sit electio, haec declarat consuetudo. Et parvula posse sub illi descripti, vel Ne fed. vel ut eccl. beneficii vel de voluntate signifie.

S vicepi regiminis nos cura solicitari, ut quæ in ecclesiis non absque dispicio ministeriorum, & cultus deinceps.

deterrentio divini servi viderimus, per appositionem congrui moderaminis in melius reformemus. Cum itaque in nonnullis ecclesiis observetur, & a longis retro temporibus fuerit observatum, quod fructus primi vel secundi, ac alterius cuiuscunque sequentis anni beneficiorum vacantium in eisdem defuncto, vel fabrica, aut ecclesiis, vel personis habentib⁹ annalia, de consuetudine, privilegio vel statuto applicantur in totum: ita quod illi, qui hujusmodi beneficia canonice obtinunt, & ad quos alias de jure fructus ipsi spectare deberent, nihil inde percipiunt: unde illud inconveniens sequitur, quod comode nequeunt ad impendendum servitum debitum residere in ecclesiis, in quibus beneficiati existunt. Nos a de illo super his remedio providevole volentes, per quod hi & illi in fructuum prædictorum perceptione, partcipent, & ecclesiis debitis servitibus non fraudentur: præsentia statutis de fratribus nostrorum confilio, quod illi, qui fructus prædictorum sibi & haec tenus integrè vendicabant, ex privilegio, consuetudine vel statuto, nihil exinde ultra summatum, pro qua unumquodque beneficiorum iporum confuevit in solutione decimæ taxati, prætextu cuiusvis privilegii, consuetudinis, vel statuti quovis modo percipient, sed ipsius summa perceptione duxataat sint omnino contenti, totali residuo prædicta obtinentibus beneficia remansero: nisi forsitan illi, qui fructus eisdem soliti fuerant (ut præsenter) cum integritate percipere, pro se malent ipsum habere residuum, & obtinentibus ipsa beneficia summan dimittente memorata: quo calo percipiendi quod maluerint illis relinquimus optionem: sic, quod intra decem dies, postquam sciverint beneficia ipsa vacare, iis quib⁹ annalia & ipsa debentur ex privilegio, consuetudine, vel statuto, vel ipsorum annualium & collectores, quam partem habere voluerint, an scilicet decimæ taxationem, vel illa dimissæ, nulla subhaftatione præmissa eligere teneantur. Quam electionem, si intra dictos decem dies non fecerint (ut dictum est) extine ad eum, cuius est beneficium, hujus optio vel electio transeat ipso jure. Et hoc in ecclesiis & partibus illis, in quibus beneficia majora, & alia quæ ad solutionem decimæ sunt taxata, volumus observari: in illis vero ecclesiis & partibus, in quibus decimarum taxatione non est facta, servetur quod fruct⁹ & obventiones beneficiorum tunc vacantium, quod e, decimam solvere confuevit, per medium dividantur: quorum medietatem habeat is cui annualium per alterum de prædictis modis perceptio est concessa. Reliquum vero medietatem percipiatur ille, cui beneficium est concessum, pro sustentatione sua, & aliis ecclesiæ oneribus suffundantis. Quod si alter de prædictis prefatis medietate noluerit esse contentus, altero contentari volente, pars nolentis transeat ad volentem g: & volens fructus & obventiones illius beneficiorum universos, eidem beneficio congreu faciens deserviri, ac ejus supportans onera confuta. Et si quicquam aliquis prædictorum ultra præmissa percepit, illudque his, ad quos pertinet intramens non restituerit cum effectu: eisipso si Episcopus vel superior prælatorum fuerit, a pontificalibus & ingressu ecclesiæ sit suspensus. Si autem capitulum, universitas, vel collegium, interdicto se noverint (donec prædicta cum integritate restituerint) subjaceret. Si vero aliqua singularis persona ecclesiastica vel mundana id fecerit, excommunicationis incurra sententiam ipso facto, à qua sine restituzione præmissa, praterquam in mortis articulo minime absolvatur: Non obstantibus qui-

buscunque privilegiis vel indulgentiis, aut contrariis consuetudinibus & statutis, juramento & confirmatione fedi Apostolica, aut alia quacunque firmitate validat, que omnia, quoad hoc, auctoritate Apostolica revocamus, & nullius deinceps esse volumus firmitatis. Nulla ergo, &c. nostra constitutionis, revocationis, cassationis, irritationis & voluntatis, &c.

DE MAIORITATE ET OBE-DIENTIA.

TITVLVS II.

CAP. VNIC.

Quia multi affiomebant dominum, & se creari faciebant per testates & capitanos in comitatu Sabina, & alio loco hic normatus, qui sunt de patrimonio ecclesia Romana: inhibetur ne tales de cetero affiomentur, nego, illi tanquam talibus obediatur: & quod nullus hujusmodi praeminentiam sibi audeat adscribere sine speciali licentia fidei Apostolice. Et si fore aliquæ civitates, quæ habent ius eligendi tales capitanos per fidem Apostolicam confirmandos, vetat Papa, quod ante confirmationem debet nullus eis tanquam talibus prestatur obedientia.

Ecclesia Romana suorumque fidelium dispendia dissimilare non possumus, quin postquam nobis cognita fuerint, adferius ea opportunitis remedii occurramus. Attendentes igitur gravia documenta, quæ nonnullis civitatibus, terris, castris, intra patrimonium beati Petri in Tufcia, comitatum Sabina, & terram Arnolphorum constitutis, eidem ecclesiæ Romana subiectis, & personis singularibus corundem, ex diverforum tam nobilium, quam etiam aliorum usurpatæ regimine provenerunt, & volentes super hoc in posterum eorum dispendis præcavere: Omnibus & singulis comitatibus, seu universitatibus, & singulis personis civitatum, terrarum, castrorum, & locorum intra patrimonium, comitatum & terram prædictos constitutis, in quibus videlicet nobis, seu quibusvis officiis nostris, ius & competet deputandi vel instituendi potestates, capitanos, dominos vel rectores aut officiales quolibet alios, ne ipsa potestatem, capitanum, dominum, rectorem vel defensorem, seu quemcumque alium officiale, quoconque nomine censeatur, in civitatibus, castris, terris & locis prædictis, aut eorum aliquo eligeat, assumere, vocare, vel recipere, retinere aut jam electo vel assumpto, vocato seu recepto, tanquam potestati seu capitaneo, rectore seu defensori vel officiali obediens quoquo modo præsumant: neve taliter electus, assumptus, receptus seu vocatus, hujusmodi potestataria, capitanatus, dominii vel rectoria, seu defensaria, aut quocumque aliud cuiusvis nominis officium recipere, acceptare, assumere vel gerere (nisi de nostra & Apostolica fidei licentia speciali) quomodo libet audeat, sed assumptum omnino dimittat. Vbi vero ad communites seu universitates, & singulare personas civitatum, terrarum, castrorum, & locorum prædictorum, vel eorum aliquem ius competit eligendi potestatem, capitanum, dominum, vel rectorem seu officiale quilibet alium, qui per nos seu quoqvis officiis nostris debeat aut consueverit confirmari, ne ante debitam confirmationem obtentam ipsa, vel earum aliquis sic electo, tanquam potestati seu capitanico, rectori vel defensori seu officiali, in quibusvis obdiant, neve taliter electus quoisque confirmationem habuerit (ut præfetur) hujusmodi potestataria, capitanatus, dominii vel rectoria, seu defensaria, aut

a Vide l. fundo. C. de omni agro deser. lib. 11. b al. ibi. c al. annual. d al. annualum. e al. quies. f al. annualum. g Vide l. si totam. ff. de acqui. bar. l. has scriptura. ff. de cond. & depon. Fons.

a Vide c. cum non deceat, de electio. lib. 6. & in verbo, pacia. Clem. diuturn. de sepol. b Vide Confians. 26. dist. & 27. q. 8. conuenor. de cleric. conjug. e. ex parte. in authen. quomodo opor. Epis. soli. in prime.

eniusvis alterius nominis officio se immiscere, vel illud gerere aut exercere quovis modo praesumere, auctoritate apostolica distictius inhibemus. Decernentes extunc arritum & innane, quicquid contra hujusmodi inhibitionis tenorem contigerit attentari. Nulli ergo, &c. nostra inhibitionis & constitutionis infringere. Datum Avin. nonas Augusti, Anno 2.

DE PRÆBENDIS ET DIGNITATIBUS.

TITVLVS III.

CAP. I.

Tempore hujus cap. obtinentes plures dignitates, personatus, vel beneficiaria curam animarum habentia ex dispensatione, virtute illius non poterunt retinere, nisi unum: Et reliqua tenebuntur regnare verbaliter & realiter coram ordinario sub testimonio publico nostra munimenta tempore nostra hujus ea nisi fuerint Cardinales, aut Regum filii. Illi autem, qui plura talia sine dispensatione obtinebant, poterant ultimum retinere, reliqua forma praeforps & sub eodem tempore regnare. Qui vero deinceps tales haberent beneficium, si cum illo secundum simile recupererit, quamprimum illius possessionem habuerit, vel per eum sterter quo minus habet, primum quo est ipso iure praevalit, modo prædicto regnare teneretur: alias utrumque perdit, & inhabilita sit ad facias ordinis suscipiendos, & ad quodcumq[ue] beneficium habendum. Tandem, que dicuntur ordinarii, quamvis ad premissa, & que sunt beneficiaria curam animarum habentia, sic manifestatio h[ab]et hac extravagam, que est vacabilis, & multum practicabilis, & gravissime obligat, quam ea, de cuncta, eod[em] in antiquitate patet ad oculum.

Execrabilis quorundam tam religiosorum, quamsecularium ambitione, qua semper plus ambiens etiam in magistris insatiabilis, quo sibi amplius indulgetur, & improbitas importuna petentium a nobis & praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, non tam obvius, quam exortissime pleunque noscunt, quod unus interdum etiam ad unum beneficium ecclesiasticum minus idoneus, in diversis ecclesiis, nedum vicinis, sed etiam ab invicem longe distantibus, imò nonnunquam in diversorum regnum partibus situatis, duas aut tres, aut plures dignitates, personatus, officia seu prioratus, aut diversa ecclesiastica beneficia coram animarum habentia possit dispensari (cum alias non licet eis jure communi) recipere, & simul licet retinere. Vnde inter cetera inconvenientia, subscripta sequuntur, quod videlicet interdum unus, qui unicum, quamvis modicum vix officium impletus sufficienter, plurimorum sibi vindicet dispensia, que multis literatis viris vita puritate ac testimonio bona fama pollutibus, qui mendicant, possent abunde sufficere, aqua distributione collata, habentibus ipsa paratur vagans materia, divinus cultus minuitur, hospitalitas in ipsis beneficis debita non servatur. Et dum non sicut si in unaquaque regione rectores, ecclesiastici detrahunt commodis & honoris, qua caretens defensorum auxilio in iuribus suis, & libertatis multipliciter collabescit, & ruinis patientia edificia nobilia, qua magnificientia exsurget decessorum: & quod amari est effundendum) animarum cura negligitur, & vitiorum sentibus somnentum periculosus praebetur. Nos itaque tot malis cantisq[ue] diuinisibus occurrere capientes, omnes & singulas dispensationes super receptione aut retentione plurius dignitatum, personatum, officiorum, prioratum sui beneficiorum, quibus cura animarum sit annexa, sub quacunque forma, vel expressione verborum a nobis, vel prædictis praedecessoribus cincunque persona concessas (Cardinalibus tamen sancte Romanae ecclesia, qui circa nos universaliter ecclesie seriendo singulatum ecclesiastum commoditatibus le impendunt, ac Regum filii,

qui propter sublimitatem eorum ac genitio clamare, sunt posterioris prerogativa gratia antollendi, ducas excepit) deliberatione super hoc cum scitibus notis libita diligent, de ipsorum consilio, & ex certa licet nostra, in forma subscripta duimus taliter moderandas, quod per moderamen nostrum estenam circa easdem personas talium beneficiorum multitudinem retemus: ipsique impetrantes fructu dispensationum hujusmodi totaliter non frustrantur. Statutus inquit de featum ipsorum consilio ordinamus, quod obtemperantes nunc ex dispensatione legitima placitum hujusmodi dignitatum, personatum, officiorum aut priuatum seu beneficiorum, quz alias absque dispensatione obtinere nequivant, unum tantum ex dignitatibus, personis, officiis, prioratibus, ecclesiis, vel beneficiis hujusmodi, quibus cura imminet animarum, cum dignitate, personatu vel officio, prioratu, ecclesia, vel beneficio sine eura, quod habere maluerit, praeterea dispensationis sufficientis circa id eisdem induit, possit licet reuinere. Qua tamen teneantur eligere intra media numerandum a tempore notitia constitutionis: certis beneficiis cum cura, vel sine cura, quippe dispensationis praetextu tenebant, & quz aliter non possent de jure absque dispensatione licite retinere, que non ex vacare decernimus, certam ordinarii sub testimonio publico intra idem tempus verbaliter & testis cum effectu dimisisti: absque eo quod a filii nuncupata licet collatione ab eo qui facere poterit factio da recte, ac eorum administratione se immisceat præsumant. Aliquin tam his, quam aliis omnibus beneficiis, que virtus hujusmodi nostri moderaminis retinere poterant (preferuntur) sunt ipso iure privati, & profitis inhibiles a familia beneficia obtinenda. Per hoc autem isti, qui dignitatis, personatus, officia, vel alia beneficia, curam animarum habentia ex dispensatione, quz jure & ratione nostra moderatione prescriptam obtinere, & eis familia beneficia nostrarum, vel alias eundem praedecessorum auctoritate literatum expectant, cum quicquid illa cum vacaverint recipere, & una cum obiecta ratione licet valeant, dispensarum, nolumus derogari, quod cum vacabunt, intra dicti temporis spaciū post ipse re, & dimisisti aliis recipere in forma praefixa, & non retinere: poenas similes incursum, si huic ordine contrarie praesumferint functioni. Porro, qui quoniam avaricie cupiditatis virtutem excusat, quod in talia beneficia simili absque dispensatione eum non retinet, & praesumunt: Nos de ilis præsumitemus, ut omnia & singula beneficia se deponant, & non retinent, quod ultimo receperunt, dimisisti ea collatione canonica competit eis eis, non tempore, ut praescribitur, limitatum, verbo & latice beneficium coram ordinario sub testimonio simillimi publice dimisisti: retenantur. Quod si non fecerint, etiam illa in ipso iure privati, in quo jure eis alias competit, & inhibiles penitus ad quacunque obtinenda ecclesiastica beneficia cenearunt. Qui vero deinceps recipiunt dignitatem, vel personatum, seu officium, aut aliud ecclesiasticum, animarum curam habentes annexam, si ante similiter beneficium obtinuerint, illud (quo ipso iure, vel ipsius secundi possessionem habuerint, vel per eos omni loco & fraude cessantibus, quo minus habent, fieri, extineat) absque more dispensando in ordinarios privati noscuntur: absque more dispensando in ordinarios manibus dimittere debeant pari modo. Aliquis extineat sicut ipso iure secundo privati, & nedum aliquos suscipiendo ordines, quin etiam ad habendum

a Alfrudentur. b Not. tempore fracto faciente rationem de beneficiis, qua jure observantur: nam in tale venient beneficiis dispensari non tenentur, per tez. his lute.

quodam-

quodcumque beneficium ecclesiasticum inhabiles reputantur. Quæ omnia & singula beneficia vacatura (ut præmissum) vel dimissi nostræ & sedis apostolicæ dispositioni de ipsorum stratum consilio reservamus: Inhibentes, ne quis præter Romanum Pontificem, quacunque sit super hoc auctoritate munitus, de hujusmodi beneficiis disponere, vel circa illa per viam permutationis, vel alia innovare quoquo modo presumat. Nos enim, si secus actum seu attentatum fuerit, iritum decernimus & inane. Ceterum ordinarios intelligimus in casibus supra- scriptis Episcopos, in quorum civitatibus vel diocesis, consistunt beneficia, seu aliquod eorum, quæ debet secundum præmissa dimitti, aut ipsi, qui ea debent dimittere, commorantur, vel ecclesiis cathedralibus vacantibus, capitula earundem: & hi de beneficiis tam dimitti, quam (ut præmititur) perditi, nos, vel Apostolicam sedem certificare studeant, quamprimum commodè poterunt indilata, ut de illis salubriter disponere valeant. Quantum autem ad modificationem attingat ea factam, illa duxata, necnon alia beneficia ecclesiastica, quounque nomine nuncupentur, curam animalium habere censeimus, quæ patroces habent, in quibus est animalium cura, non per vicarios perpetuos, sed per rectores aut ministros beneficiorum ipsorum, vel illorum temporales vicarios exercenda: necnon & illa quorum ministratio beneficiorum hujusmodi competit visitare, inquirere, procurations recipere, suspendere, excommunicare, seu ab excommunicationis & suspensionis sententiis absolvere & consuetudine vel de jure: iuribus aliis de animalium cura loquentibus in suo labore, quædæc tera, permansuri. Nulli ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostratum moderationis, statutorum, constitutionum, reservationis, inhibitionis, & voluntarum infringere, vel ei aufo temerario contraire. Si quis autem hoc attinet, præsumperit, indignatione omnipotenti Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avinioni 13. Cal. Decembri. Anno 2.

mitatae diocesis et iustissimus assignari. Verum quia plures ante ordinationem seu divisionem nostram hujusmodam tam a nobis, quam a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus, Apostolicas obtinuerunt literas super beneficij ecclesiasticis in ipsis tunc integris dieccef. vacatibus: quatum nonnullae restant adhuc executioni mandanda. Nos amovere volentes cuiusvis dubitationis scrupulum, qui circa executionem gratiarum super hujusmodi beneficij concessarum posset forsitan incidere, & provide considerantes attentius, quod per ordinationem seu divisionem nostram praedictam us ad rem expectantibus dicta beneficia ante competens ex ratione mutari non debet, quin adeo efficaxi divisis dieccefus maneat, sicut prius erat: auctoritate presentium declaramus, quod omnes. & singule gratis super beneficij vacaturis ante divisionem hujusmodi in ipsis quondam integris dioecesis a nobis, vel prædictis predecessoribus personis quibuscumque concessis, ram in ipsis nunc divisis, quam in aliis dieccefibus decisis ab illis, eisdem modo & forma possint suo ordine a per executores inde datos, & alios, ad quosid pertinebent, ad debitam executionem adduci, quibus ante divisiones sepestatas poterant & debebant. Idem etiam declaramus, quod litteras Apostolicas iustitiam continent: ut videlicet judicet data per illas in causis quatuorliber personarum, quan- num de hujusmodi dieccefibus divisis existunt, possint juxta carum tenorem provide procedere, ac si dicta dieccefes, de quibus mentio in literis eisdem habetur, integræ remansissent. Nulli, &c.

CAP. II.

Nullus impediat capitula, Archidiacos, & alii personas iuribus, que sibi competebant in ecclesiis integrū, quin illa iuris percipiant post divisionem ipsarum, sicut ante solit erant perceperent: quoniam in beneficio divisus habet qui eadem iura que habebat in integrū: Et hoc cap. sub hoc tit. suis positum, quoniam declarat precedens, ut est in pater. Concor. cap. quia monasterium, de religione in antiquis.

Ad apostolatus nostri pervenit auditum, quod aliquarum ecclesiastarum per nos ab aliis ecclesiis ex certis causis, quia ad hoc nostrum animum induxerunt, auctoritate Apostolica divisarum, praefati & subditii, capitulis, Archidiaconis, & alia personis ecclesiasticis, a quibus praeferitis ecclesiis fuit divisio, multipliciter injuriarum primum sunt, non permitentes eos uti jurisdictionibus & iuribus suis, sicut ante divisionem hujusmodi uteretur. Quisigit intentionis nostra non exitit, nec exitit, per divisionem episcopatum ecclesiastarum, a quibus divisiones facta sunt, capitulis, Archidiaconis, vel aliis personis vel aliquatenus derogare, nisi quatenus in divisione hujusmodi literis Apostolicis continetur expresse: Nos prefatens auctoritate statuti universi praefatis, capitulis, & aliis quibuscumque personis ecclesiasticis ecclesiastarum, & in cathedralis ecclesiis per nos auctoritate Apostolica eructatum praecepimus, & mandamus, capitulo, Archidiaconos, & aliis personatis, vel dignitatibus, officia seu beneficia in praedictis primariis ecclesiis obtinentes, quo minus visitationes exercant, procurations recipiant, jurisdictiones, & iura archidiaconalia, & alia bona obtineant in praedictis decisis diebus, sicut ante divisionem hujusmodi obtinebant, si quantum in divisionem hujusmodi literis Apostolicis caveatur expresse, impedian quoquo modo, quoque per fedem Apostolicam aliud fuerit ordinatum, si enim aliqui contra prefatis preceptum agere vel facere praelesperent, non proscriptiores tales digna cibimur animadversione ponere. Nulli &c. postea.

a Hac extravagans habetur inter communias sub tit. de officio deleg. cum gloss. Gulielmi de Montelandino,

^a Ad hanc vide gloss. in tit. de defen. crux. 6. quae legitur, c. 3. v. de Clav. Cantuunculari in loco ab ordine fratrum Nicol. Franc.

præcepti, & mandati infringere, &c. Datum Avinioni 5.
Cal. Octobris, Anno 5.

NE SEDE VACANTE ALIQUID

INNOVETUR.

TITVLVS V.

CAP. VNIC.

Vacante sede imperiali, cum iurisdictio ad Papam devolvatur, sub pena excommunicationis hic prohibetur, quod nullus tunc nomen vicarii, Imperatori, vel alterius cuiuscunq; officii retinet, affirmat, vel refutat, nullusq; ei obediatur, vel auxilium prebeat: alios & communicatio in personas, & interdiction in terras (nisi intra duos menses responsum) profertur. Tandem modus hujus processus publicandi exprimitur b.d.

Si statrum & Coepiscoporum nostrorum, & aliorum quoramlibet iura illibata servari, & ab omni fore dispensatio diminutionis extranea cupimus, & ad illud libenter nostra sollicitudinis studium adhibemus: multo fortius eisdem pro nostris & Romanae ecclesie sponsis nostris iuribus & honoribus conservandis ex animo nobis officii debitis Apostolicae provisionis patres tenemur impendere, ne temporibus nostris usurpatiōnis injuriam subeant, aut detrimentum cuiusvis derogationis incurant. Sanè in nostram & statrum nostrorum deductum est (fama divulgante) notitiam, quod licet de jure nulliquid, & ab olim fuerit inconcilié servatum, quod vacante Imperio, sicut & nunc per obitum, quondam Henrici Romanorum Imperatoris vacasse dicitur, quam in illo ad secularem judicem nequeat haberi recurvis, ad summum Pontificem, cui in persona beati Petri terreni simul & ecclesias Imperii iura Deus ipse commisit, Imperii prædicti iurisdictio, regimen & dispolio devolvuntur, & ea ipse (durante ipsius vacatione Imperii) per se, vel alium, seu alios exercuisse noscitur in Imperio memoriato: nonnulli tamen in Italie partibus potestatis & dignitatis fastigium illicet ambientes, in nostrum & Romanae fidei matris ecclesias (quantum in eis est) prejudicium evidens, ac diminutionem honoris & iuri, vicariatus seu alterius cuiuscunq; nomen officii, quod ipso Imperatore vivente ex ipsius commissione gerabant in certis terris, territoriis sive locis, post decepsum ipsius, absque nostra, vel Apostolicae sed, perita vel obtenta licentia, retinere sibi, & nonnulli etiam de novo affluerent, quod non gesserant, aut gestum antea posteaq; dimissum refunere temeratis auctoribus presumperant, quo vel quibus adiutorio vetentur abiuti, & sub ejus vel eorum colore multa facere & fecisse noscuntur, que in nostram, & ecclesias prædictas injuriam apertere redundant, non abhorrentes per ad variis involvi criminibus, nec divina & maiestatis formidantes offendant. Quia igitur error, cui non resistitur, approbat videtur, & latium pandit delinquentibus sinum, qui eorum perverbis conatus non resistit: Nos volentes nostris & ecclesias sponsis nostra iuribus & honoribus in hac parte proposcere, & malis ac scandalis, que ex retentione, adiunctione, seu resumptione hujusmodi orti sunt hastenus, & que periculose possent in anera suborici, celeriter obviare, necnon periculis animorum, hujusmodi continentium, assumentium seu resumendum nomina, & eis abundantiam (ut præfertur) salubriter occurrere cipientes, præsentium auctoritate monemus sub excommunicationis pena omnes & singulos cuiuscunq; status, praeminentia, dignitatis, aut conditionis existant, etiam si patriarchali, vel quavis alia superiori sive episcopali, vel regia, seu alia quacunq; præfulgent dignitate, qui post vacationem Imperii ablique potira, vel sedis prædicta licentia hujusmodi vicarii seu cuiusvis alterius officii nomen ubilibet retineant, assumperint, seu resumperint & retinent: &

qui assument, vel resument fortassis in posterum, & talis donationis pallio abusi sunt, & abutuntur, vel etiam abutentur potestate, vel jurisdictione quacunq; securius exercitus publice vel occulte, quatenus de ceteram à denominatione hujusmodi, seu cuiuscunq; assumptione, resumptione ac retentione prædicta, non usū, potestate, & exercito supradictis prius obneant, & omnino delectant. Iuhibentes insuper sub ipsa prædicta omnibus & singulis Patriarchis, prælatis, & etiam aliis superioribus ac regibus, civitatibus, comitibus, universitatibus, capitaneis, potestatibus, rectoribus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, & aliis omnibus cuiuscunq; sint dignitatis, conditionis ac fama ne prædictum hujusmodi nomen, seu aliud quodlibet eodem Imperio retinetes (ut præfertur) aut affinentes, vel eorum aliqui sub denominatione, vel titulo hujusmodi nominum, seu procuratores, commissarii, adices, aut vires eorum gerentes, quoenamq; colore casto, recipient, vel admittant, nec ut vicarii seu vicini aut officialibus Imperii pareant vel intendant, ut patre vel intendi faciant, vel permittant, nec in eis vel ei quomodolibet præstant auxilium, consilium, vel favorem. Alioquin in omnes & singulos Patriarchas, prælatos, & superiores & inferiores, Reges & caecos, denominationem prædictam (ut prædictum est) retinentes, affluentes, seu refumantes, actus præceca excentes quacunq; officia, porficiant (ex jurisdictione, & recipientes eos, ut vicarios, vel officiales legem, aut commissarios eorum, ut talium, & in parentes eis obdientes eis, ut talibus, aut præstantes in hoc tibi consilium, auxilium, vel favorem, nisi intra doormanum spaciū a die date præsentum numerandum penitentia repuerint, vel se liceat fides Apostolicae super hoc ostenderint communatos, excommunicationis in singulari personas, & in terras & loca ipsorum, & quilibet communates, universitates, civitates, aut villas, nonnulli sententias de statrum nullorum consilio publ. promulgamus. Contra eos nonnullum spinosum & temporaliter gravius processui, prout inobedientiis eorum exegerit, qualitas facti luaserit, & videremur redire. Et ut quibuslibet parenti talibus tollantur iuris, omnes & singulos, qui hujusmodi vicariatus aut retinentibus, afflumentibus seu resumentibus prædicto fidelitatis tenentur adstrati, a juramento hostiis, quantum ad hoc, de potestatis plenariae auctoritate Apostolica firmiter inhibemus eis, & talibus, ut vicarii vel officialibus Imperii, & ipsorum pareant vel intendant. Et infurier eis peccato, obligations, confederationes, & complices à quibuscumque super hoc quomodolibet iuramento vel quacunq; firmitate vallans, omnia dolibus, viribus vacnamus, irritamus, & quaevis de falso processerimus, revocamus. Ac hujusmodi, & quilibet alijs juramento quibuslibet super his præfatis, per quæ postea in prædictis nostris, & ecclesias nostris prædictis iuribus derogari, præsentim cum iuramentum vinculum iniquitatis esse non debet, relaxamus. Ceterum ut hujusmodi processus virtus ad communem omnium notitiam dederatur, chartas seu membranas processum continentis eundem, in ecclesia Avinionensi appendi, & affligi otiis seu superliminibus faciemus, que præsumum ipsum suu quasi sonoro præconto, & patrem reditum publicabunt: Ita quod omnes & singuli, quos processus ipse contingit, & contingere potest, nullam posse possint excommunicationem prætendere, quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod ignoraverint eundem, cum non sit verisimile remanere quod ipsi incogniti vel occultum, quod tam patenter omnibus percibatur. Datum Avin, in domo episcopali, pridie Calendas Aprilis anno 5.

DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE.
TITULUS VI.

Votum per susceptionem sacri ordinis solennitatum, licet impletum matrimonium sequenti, non tam procedere: etiam si nondum esset per carnem copulam consummatum. Et durante matrimonio, etiam nondum consummato, nullus presumat accipere aliquem de sacris ordinibus: quod si fecerit, dissolue etiam matrimonio, nec in diu ministrare, nec ad superiores ascendiendos potest: nisi aliquam de religionibus approbatis ingredietur, & ejus regulam expresse, vel tacite profiteatur. Et autem talu conjugatus sic ordinatus per dies celum monendum, ut religionem ingredietur, si matrimonium nondum est consummatum: quid si renuerit, & uxor infesterit, compellitur per excommunicationem ad matrimonii consummationem, hoc dicit. Et si casus notabilis, & quia satu efferti non possit.

CAP. VNIC.

Antiquæ concertationi finem cupientes imponeare, ac animarum periculis inde provenientibus salubriter providere, de fratre nostro cum consilio præfeti declaramus editio, quod licet votum solennizatum per sacri susceptionem ordinis, quantum ad impedientium matrimonium contra hunc, ac ad ditemendum, si post contrahit fuerit, secundum statuta canonum sit efficax reputandum: ad dissolvendum tamen prius contractum, etiam si per carnem copulam non fuerit consummatum (quum nec iure divino, nec per factos repertam useanones hoc statutum) invalidum est censendum; auctoritate Apostolica dictriktis inhibentes, ne quipiam durante matrimonio, nondum etiam consummato, aliquo de sacris ordinibus præsumat suscipere, nisi prout factis canonibus noverit convenienter. Quod si focus a quoquam forsan attentatum fuerit, ordinamus, quod nec matrimonio soluto in sic suscepto ordine ministrare, nec ad superiores ordines proverbi, nec ad aliquod beneficium vel officium ecclesiasticum valeat promoveri. Nisi aliquam de religionibus approbatis (quarum professio ad castitatem custodiendam, & abdicationem temporalium, & sui superioris obedientiam suos professores attingat) ipsum canonice contigerit ingredi, ac ejus regulam expresse vel tacite profiteri: quo casu dices celum super præmissis, & singulis præmissorum cum eo dispensare valeat, nisi sit aliud canonicum, quod obstat. Ad ingressum hujusmodi sic ordinatum (si matrimonium consummatum non fuerit) per diecepsium instanter moneri præcipimus, & induci: quod si forsan renuerit adimplere, ipsum (uspona ejus in iste) per censuram ecclesiasticam compellendum determinimus contractum matrimonium consummare. Nulli, & nonnullarum declarationis, inhibitionis, ordinationis, præcepti, & constitutionis infringere. Datum A vinioni Calend. Decemb. Anno septimo.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS.
TITULUS VII.

Sed & religio fratricellorum, sive beguinarum, qui se dicebant de tertio ordine beati Francisci, cassaverunt quoniam inter eatos erroris ecclesiastica facienda deficerant. Et sub pena excommunicationis omnibus inimicuntur, ut nulli de eatis talum ritum assument: & ne Episcopi ipsam concedere proficiant. Vide cas. fin. cod. tit. in antiqu. &c. eod. tit. l. 6.

CAP. VNICVM.

Sancta a Romana atque universalis ecclesia, cui auctore Domino, licet immorari, præfidentes, sicut religiosa & pia vota benigno favore prosequitur,

a De Beguinarum scita & erroribus, vide Giudicem Carmelitam in summa de heretibus, tit. de heretibus Beguinarum. & Nicolai Symmetricum in directorio inquisitorum, par. 2. q. 15.

sic superstitionis conatus insolentium hominum a defatatu, videlicet ne sub ovina pelle gregem dominicum truculentia lupi rapacis invadat, sub pietatis imagine viri hereticae pravitatis obrepat, & sub pretextu conversationis angelica incautis mentibus spiritus malignus iludat: cuius rei gratia sacris canonibus est interdictum, ne aliquis novum ordinem aut religionem inveniat, vel habitum novæ religionis affluit: sed quicunque ad religionem venire voluerit, ingredietur unam de religionibus approbatis. Nonnullitatem profanæ multitudinis viri, qui vulgariter Fraticelli, sive fratres de paupere vita, Bizochi sive Beguini, vel aliis nominibus nuncupantur in partibus Italiz, necnon in insula Siciliæ, comitatu Provinciæ Narbon. & Tholofanen, civitatibus, & dioecesis, & Provinciæ, aliquis diversis cistercianis & ultramarinis partibus, contradictos canones habitum novæ religionis afflueret, congregations & conventiculas facere, & superiores ibi ipsi eligere, quos ministros seu custodes vel gardianos aë nominibus aliis appellant: plurimos ad eorum sectam recipere & loca de novo construere seu constructa recipere, in quibus habitant in communione, publicè mendicare (quaes eorum secta foret una de religionibus per sedem Apostolicam approbatis) remittere damnabili præsumperent, & præsumunt etiam incanter. Et ut ipsum error veritas, & impietas religio reputetur, plurimi eorum regulam seu ordinem, fratum minorum, quem sanctus Franciscus instituit, se profiteri & ad literam conservare configunt: quamquam in obedientia generali, vel provincialium ministeriorum ipsius ordinis non morentur: prætendentes se à sancta memoria Celestino Papa quinto prædecessore, nostro hujs status seu vite privilegium habuisse: quod tamen eis ostenderent, non valeret, cum bona memorie Bonifacius Papa octavus prædecessor noster, ex certis causis rationabilibus omnia ab ipso Celestino præcessore nostro concessa, quæ per ipsum Bonifacium non contingenter approbari, viribus penitus vacauerit, dicuntque vite privilegium non inventari per eundem Bonifacium approbatum. Quidam autem eorum dictum habitum, & vivenditum à quibusdam Episcopis seu eorum superioribus, vel aliis ecclesiistarum prælatis habuisse profitemur, quos nec eis concedere licuit contra formam concilii generalis. Nonnullis etiam ex his afferentes se esse de tertio ordine beati Francisci, plementum vocato, prædictum statum & ritum eorum sub velamine talis nomine fatigante palliare: cum tamen in regula ipsius tertii ordinis talis vivendi ritus nullatenus sit concessus. Et quia in eorum baratrum faciliter ruunt, qui conceptus proprios patrum definitiobibus antepontunt, ipsorum quam plurimi (sicut fide digna relatione perceperimus) à veritate catholicæ fidei deviantes ecclesiastica sacramenta despiciunt, & errores alios fluent multipliciter seminar. Cum itaque talium damna temeritas in ejusdem fidei detinimento, fideli scandulum, præfati minorum & aliorum ordinum opprobrium, & etiam scurum & aliarum animalium perniciem redundare noscatur: scitam, ritum, & statutum hujusmodi, non obstantibus præmissis eorum excusationibus, quas frivolas reparamus, & quicquid per eos communiter vel divisim sub religionis, conventus, collegii seu congregationis nomine vel colore attentatum exitit, vel existit, de fratribus ipsorum consilio auctoritate Apostolica nullius fuisse & esse determinatus firmatis: & quatenus de facto processerunt de consilio, & auctoritate præmissis revocamus omnino, ac perpetuæ prohibitioni subjecimus, & ab ecclesia Dei penitus abolemus. Eisdem personis & aliis quibuscumque,

a Vide l. quis sub conditione ff. de condi. infit. l. ann. erit. s. d. v. s. ff. de jurejur.

sub pena excommunicationis, quam eas (si securi fecerint) incurtere volumus ipso facto, injungentes expreſſe, ne statum ſive ſectam & ritum huiusmodi ab iſis affum-
piunt ſectentur ulterius, vel iſum de novo aſſumere,
quoquo modo pralunt. Epifcopos quoque & co-
rum ſuperiores & etiam alios prelatos quoconque, qui
pradictis perfolis vel alii ſitum vivendi & habitum lu-
pradicatos, prater ſpecialiē Apofolice ſedis auſtorita-
tem deinceps conſeruent, p̄dicta excommunicationis
pena ipſo jure decernimus ſubiacere: dignum eſt enim
ut adulterias plantationes, quas non Pater coeleſtis, fed
humana temeritatis audacia plantat Apofolici culminis
censura diuelliat: nec patiatur in agro dominico perverſa
congregationis vepres excrēdere, cui proprium eſt (di-
vina opulante gratia) virtutes ferere, ac vita radicis ex-
cipitate. Nulli ergo, &c. Datum Avinon. 3. Cal. Ianuar. Anno 2.

DE IUDICIS ET SARRACENIS. TITVLVS VII.

CAP. VNICVM.

Ut Patri filii Regi Castellio ducatu proposito faciliter Aga-
rensis infideles a regno Granata expelleret, lata fuit excommunicatio
sententia in omnes prohibita portantes iſiſi infidelibus & Sar-
racenis prefati regni Granata, Concor. c. Ita quorundam. & c. Ad li-
berandam ead. tit. in an.

Copiolus in misericordia Dominus, qui de sua
abundantia pietatis corda fidelium ad lux maje-
statis obsequi devotionis ardore succedit, pra-
cordis dilecti filii nobilis viri Petri infantis nati clarae me-
morie Sancti Regis Castellio, adeo copiose gratiam
coeleſtis inspirationis infudit, quod ſibi delectabilis reputat
proprium expone in iſiporum profectione perfonam.
Pro quidecū nobilis ipſe duxus proposito, tanquam fre-
nus athleta Domini, negorū impugnationis perido-
rum Agarenorum, a quibus regnum Granata in Dei con-
tumeliam detinetur, tutor nemicis, chariflmi in Christo filii nostri Alphoni Castellio Regis illuſtris, qui ſub
tereritudine puerilis xatia adhuc dinoſcitur conſtitu-
tus, aſſumpſit ſub ſie coeleſtis auxili ſerventer & viriliter
proſequendum. Cum igitur omnia cupiamus obſta-
cu la removere, per qua dicti negotii profectioni poſſerit quo-
modolibet impedi, univerſis & ſingulis cuiuscunq; conditionis, praeminentiis vel ſtatus exiſtant, diſtriſtus
inhembus, ne arma, equos, ferrum, ligamina, vſtualia &
alia quæcumque prohibita, contra tenorem hu-
ijs noſtra prohibitioſis deferre pralumperint, illis po-
enis & ſententiis, quas deferentes huiusmodi prohibita in
Alexandriam vel ad Aegypti partem incurrunt, decernimus
ſubjacere. Et nihilominus omnes & ſingulos, qui Sar-
racenis Granata præſtabunt (dicti negotii profectione
durante) auxilium, conſilium vel favorem, aut profe-
ctionem dicti negotii direcťe vel indirecťe, ſecrete vel pu-
blice impediare vel turbare forte pralumperint, excom-
municationis ſententiam incurtere volumus ipſo facto.
Nulli ergo noſtra inhibitionis, conſtitutionis & voluntatis, &c. Dat. Avin. 5. Kal. Mart. Anno 1.

DE TORNEAMENTIS. TITVLVS IX.

CAP. VNICVM.

Conſtituto Clementis in quibusdam regnis torneamenta tubibens
ſub pena excommunicationis & interditi, hic revocatur: & illi,
qui hujus occaſione ſententias incurrerant, abſolvuntur.

Via in futurorum eveniūbus ſic humani ſaluum
incertitudo iudicij, ut quod conſtruere proba-
policeetur, reperiri dominoſum quandoconque compre-
nonnunquam quod conſultū datum, ex laicis incep-
tione iudicij conſultus revocatur. Sanè ſelvis revo-
cationis Clemens Papa quintus prædeceſſor noſte-
rente conſiderans generale paſſigium in Consilio ſu-
pro terra ſancta ſubſidio falibet ordinari, per la-
neamenta, & haſtiludia, ſive juxtas non leviter impen-
tum quia frequenter ſe iſum paſſiū negotiū po-
cuteros exanimant, quod ad ejus executionem refu-
tur impotentes, tum quia interdum quā plures aīū
aſſumptione retrahim, dum ab illis abſilere (aliis ei
exercitibus) erubescunt: tornſonaria ipſa & balli-
da, ſive juxtas in regni Francie, Anglia, & Aliis, &
aliis nonnullis Provinciis, in quibus ea conſuevit
quenam exerceri, ſpecialiter interdicit: in faciem
ea, vel ad id eis præſtantum open, conſilium, vel on-
ſenſum, & illorum etiam in quorum locis, vel diſtri-
bus ſirent, non prohibeantur hoc, cum poſſent, & illo-
rum procedentes ad illa in domibus ſuis recipiendis,
vel commercium quomodolibet exercentium cum eis,
in personas excommunicationis, & in terribili
ſententia promulgando, abſolutione & excommuni-
catione huiusmodi præterquam in moſis iudeo ſed Apo-
ſtolica reſervata. Verū quoniam in iudeo, per ſententiam huiusmodi periculum avolum inge-
nitur, & pro eo maximē negotio dicti paſſiū negotiū:
quia nonnulli militari cingulo abſtinent, & qui vacat
militi meru præterim iſiſi ſententia non prelimum,
propter quod idoneos & voluntarios ad terra periferia
ſubſidiū in regni eiusdem contingit paciū ſaſi in-
perit. Nos ad deliciū filium nobis viri Philippe in
memoria regenti Francie, & Navarre Regis, & alioſ de
domo regia, necnon quāplurim magnatum & nobilium,
tam in regno Francie, quam aliunde, conſentientia
præmissa diſcreti, reperit ſupplicationes inſtitu-
tas, ſententias excommunicationis & interdici-
pationibus inclinat, & diſcreti, & ex cauſis eisiam ratione
aliis, in favorem ſapienti negotiū, de fratre noſtrem
confiſco revocamus: eos, qui propter exercitū re-
mentorum ſeu haſtiludiorum ipſorum diſcreti
ſententias incurrerunt, abſolventes ab illis, te con-
qui ſic ligati, vel in locis propter ea interdicta diſcre-
lebrant officia, ſuper irregularitate inde concur-
toſtate Apofolica diſpenſantes. Datum Legi. Octo-
br. Anno 1.

DE CRIMINE FALSI TITVLUS X.

CAP. VNICVM.

Falſificantes manuam Regi Francie, & alium locum in-
cum vecinorum, aliquo de quaue moſu vel prædicto delicio, ip-
ſo faſo excommunicationis incurunt: à qua abſit nonnegi-
niſi à Papa, præterquam in mortuū exculpe. De falſificando
ſigillū ipſius Regi Francie, habeat. Ad audience, tit. i. vi.
aut.

Prodicens quaſi ex adipe iniquitatis multorum
ſicleratorum ſuella cupiditas, eos in periculum
præcipitare conatur, dum ſequi miſerabilis eis
ingluviem, ſolicatus neſcientem moderamini, non ve-

a. Vileg. in Itala patrua 4. ſuff. de patru. I. ſc. q. p. 1. f.
ff. de exc. r. gl. in verbo præſidenti. ſupra. Regul. Clas. de r. f.
& L. C. de r. gl. virgi. & Bald. in 2. 4. ſi quoniam ſt. de pa. in
Font.

temen

rentur: ipsi etenim turpium lucrorum se facibus: immigrantes, ambitionis nexibus involvuntur: Dei timorem damnabilis excitate polponunt, & quasi ambulantes in tenebris non vitant excedia personarum. Nuper siquidem ad nostri apostolatus auditum multorum relatio fide digna perdixit, quod nonnulli nuntiam habentes auctoritatem juris, vel confuerudinem, seu privilegium faciendo monetam, falsam ostendunt & fabricant in regno Francie, & locis circumviciniis.

Alio vero monetam falsam sub vero signo clarissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum & Navarre illustris studiosè depravant, & ex hoc cadit à suo recto pondere. Quamplures etiam in locis circumviciniis, quibus de jure, aut confuerudine, seu privilegio jus competit fabricandi monetam, signum proprium moneta regia monetæ sua, quam fabricant, imprimente seu infundente moluntur, ejusdem quantitatibz & iucunditatibz literarum figure quam habet moneta regia monetæ sua, quam fabricant, quantum possunt similius, speciem & formam infundunt, confitunt, & imponunt: & quamvis moneta predicta eorum ad usurpatum semper irridendum perducta deficiat à justo pondere argenti, & solito in regia moneta, & more, & confuerudine obseruant: simplices ratiæ & populares persone, non habentes inter monetas tantæ similitudinis peritiam discernendi, falluntur quotidianæ ex occasione in usu monetarum, recipientes monetas falsas afflumatas pro veris. Sunt atque qui scierent falsas monetas extra regnum predictum emunt, & post intra regnum ipsum eas portant, vendunt & expéndunt. Nos igitur attendentes, quod idem falsarii & fabricatores monetarum talium & emptores predicti per hoc se dignos maledictione constituant, eos, qui (ut presumimus) præmissa inolunt, aut fabricare, aut emere, vel portare ad regnum predictum scilicet presumpti felicis record. Clementis Papa quinti prædecessori nostri vestigia inhaerentes, excommunicationis sententia innovamus: absolucione prædictorum nobis & successoribus nostris, praeterquam in mortis articulo, reservata. Nulli, &c. nostra innovationis infringere, &c. Datum Aviñ. Nonas Iul. Ann. 7.

DE PRIVILEGIIS.

TITULUS XI.

CAP. VNIC.

Prærogatio, si quis sit, quibus aliqui nobiles Campanæ & Mariana decebant se munatos circa banniorum receptionem, sic constituto propter causam hic infra revocare & annulat.

Ad nostri apostolatus pervenit auditum, quod nonnulli nobiles & communitates intra nobilis Campanæ, Marianaque provincias confluunt, affectantes per prærogatio sedis Apostolicae sibi fore concessum, quod de Provinciis ipsis per rectorem eorum qui est pro tempore, vel officiales curia rectoris ejusdem bannorum, in terris, civitatibus, castris, & locis eorum morari libere possint, nec in illis idem rector bannorum ipsis capere valet: eodem bannorum in dictis terris, civitatibus, castris, & locis, non aliisque derogatione sedis Apostolicae manifesta recipiunt & recepiant. Nos igitur, qui benevoli more patris in provinciarum ipsorum tranquillitatibus & pacis commodi collectam, super hoc (prout ad nostrum spectat officium) pro communi bono provinciarum ipsorum de congruo volentes remedio provideunt, prærogativa supradicta, cuiuscunq; tenoris existant, maxime cum ipsorum pretextu maleficia remaneant in eisdem Provinciis impunis.

a In mortis articulo nulla est casuum reservatio, arg. idem omnibus sacerdotibus quibuslibet parantes à quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt. Ita come. Trin. foli. 4. 5. 7. de casuum reservatione.

nita, pandatur ausus excessibus, cultus ledatur justitia, dictique rectoris multipliciter impeditur officium, ac provinciarum ipsorum status, pacis secundare violato, non absque grandi reipublicæ detrimento subverti posse scandalis, scilicet ex nunc auctoritate Apostolica ex certa scientia revocamus, annullamus, & etiam irritamus, ac nullam habere decernimus roboris firmatam. Nulli, &c. nostra revocationis & annulationis, cassationis, irritationis, & constitutionis infringere. Data Aviñ. 7. Idus Aug. Anno 6.

DE POENIS.

TITULUS XII.

CAP. VNIC.

Narrat facinoribus hominum Marchia, qui suis reditores & officiales occidere soliti erant, post enumerationem iur. modorum offendit, totidem penas exprimit, quas incurrit, qui de cetero talia prefariant: & propter partum iniquitatem filios a qua uincunt honoribus & beneficis tanquam indigos repellit. Concordia ad au- re, & ca. in quibusdam cod. tit. in unius, & cap. felicis cod. tit. lib. 6. iuncta Clem. si quis studente diab. etiam in eod. tit.

Dlerum a crecente malitia videamus mundum in deteriora jugiter prolabi, sic (hominum mentes assuta depravante nequitia) malis passim cumulo superaddit, ut & boni qui alias odirent virtutis amorem delinqueret, interdum cum pervertitis admirantur, concutte cum illis in illicet habeant, & in apertam malitiam profire. Est enim complicita malorum audacia, ut saltem peccatum formidine terrahantur a noxiis, siue boni secundo virtutem meliores effici, non cogantur cum illis perire. Sanè vulgaris fama notiorum publicat, & longè latèque ipsa injuria transgressus evidenter manifestat, quod nonnulli de Marchia Anchoniana, Provincia nobis & Romana ecclesiæ subjecta, nedum olim temporibus diversorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum gressus fidelitatis egredi, declinaverunt ad infidelitatem reproba devium: sed in diuisibus non longè præterius contra nos, & ecclesiam eandem, & dilectum filium Amelium propositum Bellonem Capellanius nostrum, Provincia memorata rectorem cervicem rebellionis erigere præsumplerunt, & in quosdam officiales & familiates suos crudeliter facientes, post graves illatas injurias, & reprobolas contumelias interrogatis eidem, & post bona ipsorum violenta prædatione subfracta, eos cruentè mortis supplicio in ore gladii tradiderunt: inter quos pars dicitur fuisse non modica, cui mens senior inciat, & tanta temeritatis excessus non leviter displicebat, sed habuerunt, vel inviti furor confusa multitudinis cedere, dum illius nequivierunt contubitus obviare. Nos igitur, ut mali pœnarium impositionibus gravium territi vereantur in antea in confititio erroris invium relabi, ac boni persistentes in sua fidelitate constanter non habeant propter illocum claudicare, perfidiam, remedii quibus possimus præcavere volentes, & animatum suarum saluti, distaque Provincia pacifico statu paternis affectibus propiscere cupientes: de fratribus nostrorum consilio hoc in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut quicunque de Provincia ipsa, vel alunde in ea Provincia moram trahens, clericis vel laicis fama sita prodigus (ipsius ecclesie calcata reverentia) in hoc sceleris genus irreperitur, quod rectores seu rectores, qui pro tempore regnanti dictæ

a Hic poterit videtur trahendum D. Boëtii, de seditionis cruxibus. Et ego addo quod isti hic expressi, quia rebellaverunt contra ipsorum vicecorretorem postulam à Papa, contra quem constitutum crimen leja maiestatis, c. in primis, in fin. s. q. i. incederunt in illud crimen. Bart. in L. h. fol. 1. ff. de capi. & post rev. Cyne in l. non convit. q. s. do inuar. neq. isti quia facta fuerint omnia in contemptum Papa, post sumi impunito remittente. arg. not. ibi per Cyneum font.

Provincie in spiritualibus & temporalibus auctoritate Apostolica praefuerint, vel ipsorum aliquem, aut eorum, vel alicuius ipsorum vicarium, aut judicem, vel judices, vel ipsum Provincie thesaurarium, aut locum tenentem ejusdem (quod ab sit) occiderit, aut ad offendendum illum vel illos insecurus exenterit, ceperit, captivaverit, detinuerit, percutserit, aut etiam vulneraverit, aut ipsorum aliquid, vel alias in locum, ubi moram traxerint, infulum fecerit, aut ipsum, vel ipsos obfederit, sive de suo regimine vel officio forsan expulerit, vel fugaverit, vel sociis fuerit facientes, aut illum vel illos bonis aliquibus spolia verit, vel Provincie supradicta alicuius civitatis, castris vel locis Provincia ipsa, populum, communitatem vel universitatem, aut aliquos ex eis, vel Provincia ipsa directe vel indirecte, contra nos & praefatam ecclesiam, seu rectores, officiales & locum tenentes predicos, vel ipsorum aliquem ad seditionem quomodo libet excitabit, ac rebellionem seu conspirationem per se, vel per alium, seu alios facere, vel procurare presumpsit, vel ad ea, sive ipsorum aliquo dederit auxilium, consilium, vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, cuiuscunq[ue] conditionis, ordinis, dignitaris aut statutis, ecclesiasticis vel mundani fuerint, etiamque patriarchali vel archiepiscopali, seu episcopali, vel superiori praefugiat dignitate, perpetuo sit infans: ut nec ad testimonium vel alios actus legitimos admittatur. Sit interstabilis, ut nec taliandi liberam habeat factionem, vel ad aliquius bona ex testamento, vel ab in testato vocetur. Nullus ei super quo cunque negotio respondet, sed ipse alius respondere tenetur. Nec quavis causa ad audiendum perferantur illius. Nec valeant ejus sententia vel processus. Nullus ei in qua cunque causa vel negotio patricium prestat presumptum. Nec ipse ad patrocinandum alicuius admittatur. Instrumenta confecta per eum, si forte officium rebellionis exercet, nullam habebat firmatatem: sed potius cum auctore damnato damnatur. Dignitatibus, officiis, & beneficiis ecclesiasticis, vel mundanis, quae obtinet, quacunque sint, & quocunque nomine censeantur, sit eo ipso privatus, ac inhabilis, & indigneus ad ea, & qualibet alia in posterum obtinunt. Filii eius ad nullos honores ecclesiasticos, vel mundanos, ad nullas dignitates, vel beneficia ecclesiastica, aut officia publica quomodo libet admittantur. Libertatibus & etiam immunitatibus realibus & personalibus, privilegiis & indulgentiis quibuscunque sub quacunque forma verborum, ab Apostolica sede concessis, exsume penitus careant. Vassalli & homines à juramento fidelitatis, & alia quavis obligatione, quibus tenentur iisdem, sint penitus absoluti. Feuda quoque jura, honores, ac officia, & alia quacunque bona immobilia, que in dista Provincia Marchie, & alibi ubique in à prædicta Romana obtinent ecclesia, sint eo ipso penitus confiscata. Aliis vero feudis, iuribus honoribus, officiis, & bonis immobiliis, quæ à quibuscunque alii tenent ecclesia, sine eo ipso privati: que sic ad easdem ecclesias liberè revertantur, quod de illis earum rectores pro sua voluntate disponant: mobilia vero bona ipsi concedimus fidelibus occupanda: Illud nihilominus adjacentes nostræ hujusmodi sanctioni, ut sic delinqüens excommunicationis sententia: Universitas vero, seu communitas, que deliquerit in prædictis, ejusque territorio & districtus, interdicto ecclesiastico subieciant ipsa factio: A qua quidem excommunicationis sententia nullus ab alio, quam à Romano Pontifice possit absolviuntis beneficium obtinere, nisi duntaxat in mortis articulo 4 constitutus. Per hoc autem non adimimus seculatibus potestatibus

facultatem urendi legibus contra tales, quæ adiuncti delinquentem catholici Principes ediderunt. Dignissimum est, ut quos timor Dei à malo non revoca: nam moles in eos exaggerata compescat. Nulla de nostra functionis, & sanctionis insuper, &c. Datum Antonij 8. Cal. Septemb. Anno 3.

DE SENTENTIA EX COMMUNICATIONIS SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

ITIVLVS XIII.

Taxatio gratiarum sedis Apostolica imperatarum, tanquam confuetus, quarto non confuetus, hic continetur. Et parteras quatuor, distinctionesque complexi debent, declarari ut perpetuam respectus habetur. Contra transgressores panis pionii ad officio usq[ue] ad sex mensis, & quandoque privatum respicit. Et ultra illam abbreviatoribus sententiam excommunicationis per communatur.

CAP. VNIC.

Cum ad sacra omnia Rom. ecclesia sum, relata ad matris ubera, referata dilectione, ac ad Rom. Pont. Christi Vicarii successores Petri Clementiam, tanquam ad patris plenarii providentia pietatis, orbis terrarum, & qui habitant in eo, gratiam h[ab]ent, & affidis confluent universi: indignum enim nos habere temporis, ut quibus nos & ecclesia ipsa emberramus in gratia, deficiamus in donis: ne multo rursum inde praefterit occasio, unde gratitudini necessaria erat collaudandi: neve scriptura reddat onus, quod liberalitas fecerat gratiosum. Quia de re circa literarum nostrarum scripturas, registris quoque nobis, nec abbreviatorum Rom. curia noras, illam in exacto volamus moderationem apponi, qua perire, quies gratia hujusmodi concedimus, ut gratias ipsas ad Apostolicam taxationibus provenient, sancimus ut modis distincti in hujusmodi taxationibus obferre: videlicet quod litera gratia cum clausulis conficit operem conscripsi, & præbenda, & alio beneficio conscripsi, circuaria vel sine cura, vacante vel vacante, etiam dignatas, officium, vel personatus existit, deinceps grossis & non ultra taxetur: executio res ipsa n. Tuorenibus & non ultra taxetur: & item in familiis literis beneficitalibus gratiosum, per operem pectoris aliquo, administrationem & hujusmodi, & executoriis earundem servari debet. Si vero estem littera grata, & executoriis earundem (ut supra) aliquando invenitur, vel in communes, vel insolite apponatur circa taxationem clausularum hujusmodi, congrue potest se diligere: videlicet quod non habeatur consideratio in eiusdem majoris vel minoris gratia ejus, quod concedatur, nec quod ipsius sint majores vel pauciores frustis, retinendis & provenientis, & ex hoc plus minusve exirent, felicitate in taxando illa consideratio ad laborem, vel licet longior scriptura magis, & minus brevior afflatur: hoc tamen circa hujusmodi clausulas apponitur addito moderamine in taxando, ut si scriptura clausula apponitur non faciat lineam, nec ipsa clausula inter taxationem augmentet. Si vero per le, vel saltet aliquis clausula clausulas faciat lineam, in qua parte Tuorenibus grossis taxetur: & sic pro qualibet linea hujusmodi id